Instituto de Previdência do Município de Votuporanga
Rua São Paulo, 3834 – Centro - Votuporanga/SP – CEP 15.500-010 - Fone: (17) 3421-6058

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata n° 47ª/2017 - Aos 11 dias do mês de Abril do ano de 2017, às 09:10hs,

na sede do VOTUPREV, reuniram-se os membros do comitê de

investimentos.

O Presidente iniciou a reunião com a demonstração do desempenho

dos fundos no mês de Março, que obtiveram uma rentabilidade média

de 1,22%; um acumulado no ano de 3,69%. A meta atuarial acumulada

é de 2,45%(IPCA+6%aa), sendo superada em 1,24% no acumulado do

ano. O IPCA de Fevereiro fechou em 0,33 e o de Março em 0,25; um

acumulado de 0,963% no ano.

 Foram analisados alguns relatórios financeiros e diante do cenário

econômico, este mês não faremos realocações, apenas as aplicações

de novos recursos, pois, acreditamos que o mercado apresenta cenário

de muita volatilidade, visto que as aprovações das reformas ainda

sofrem muita resistência e ainda há dúvida se o governo vai ter apoio

para aprova-las.

1) Os recursos da Contribuição Previdenciária do mês serão

aplicados nos fundo Perfil BB e a taxa de administração no Fluxo

BB, ambos (DI).

Nada mais, foi encerrada a reunião às 9:55hs, sendo a presente ata,

assinada pelos membros do comitê de investimento presentes.

Adauto c. Mariola      Agnaldo S. Masson       João B. André        Alexandre V. Lima